

PPSA – PARAPIGMENTOS S/A - CNPJ: 33.931.510/0001-31
NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 E DE 2016
 (Valores expressos em milhares de reais - R\$, exceto quando indicado de outra forma)

de encerramento do ano precedente (2017) ao da opção, as variações monetárias dos direitos de crédito e das obrigações incorridas até essa data, inclusive as de períodos anteriores ainda não tributadas, conforme previsto no Artigo 6º da IN RFB 1.079/de 03/11/2010,

13 - PATRIMÔNIO LÍQUIDO

O capital social totalmente subscrito e integralizado em 31 de dezembro de 2017 e de 2016 é de R\$156.323 e é representado por ações nominativas, sem valor nominal, como segue:

	Ordinárias	%	Preferenciais	%	Total	%
Mircal Brésil S.A.	485.637.933.284	100	20.861.204.292	100	506.499.137.576	100
Imerys do Brasil Com. Min.	1	-	-	-	1	-
Conselho de Administração	-	-	4	-	4	-
Total	485.637.933.285	100	20.861.204.296	100	506.499.137.581	100

O limite do capital autorizado da Companhia, conforme o estatuto é de 506.499.137.581 ações ordinárias.

Capital estrangeiro

De acordo com a legislação, o capital estrangeiro deve ser registrado no Banco Central do Brasil, para permitir a remessa de dividendos e participação ou repatriação de capital de acionistas residentes no exterior.

Em 31 de dezembro de 2017, a totalidade do capital estrangeiro pertence à Mircal Brésil (subsidiária da Imerys S.A.), e encontra-se totalmente registrado no Banco Central do Brasil, nos montantes de US\$ 47.370,72 mil e € 39.475,60 mil (US\$ 67.656 mil e € 64.128 mil em 31 de dezembro de 2016), correspondente à totalidade do capital social da Companhia.

Reserva legal**A reserva legal**

É constituída com base em 5% do lucro de cada exercício, e não deve exceder 20% do capital social. A reserva legal tem por fim assegurar a integridade do capital social e somente poderá ser utilizada para compensar prejuízos ou aumentar o capital.

Dividendos propostos	2017	2016
Lucro líquido do exercício	22.635	(1.697)
Reserva legal	(1.132)	-
Lucro líquido ajustado disponível para distribuição	21.503	(1.697)
Valor dos dividendos propostos - 25%	5.376	-
Saldo remanescente - reserva para retenção de lucros (prejuízos acumulados)	13.898	(1.697)

A Administração da Companhia está propondo a distribuição de dividendos equivalentes a 25% do lucro líquido ajustado disponível para distribuição referente ao exercício findo em 31 de dezembro de 2017, "ad referendum" da Assembleia Geral. O saldo remanescente do lucro líquido do exercício foi transferido para reserva de retenção de lucros conforme definido pelo estatuto social da Companhia.

14 - RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA

	Controladora e Consolidado	
	2017	2016
Receita com a venda de produtos		
Mercado interno	143.880	116.405
Mercado externo	4.220	5.568
Total	148.100	121.973
(-) Impostos, contribuições e devoluções	(29.257)	(20.053)
Total	118.843	101.920

15 - DEMONSTRAÇÃO DAS DESPESAS NO RESULTADO POR NATUREZA

	2017		2016	
	Controladora	Consolidado	Controladora	Consolidado
Depreciação, amortização e exaustão	(10.895)	(10.895)	(11.778)	(11.778)
Salários, encargos e benefícios	(16.918)	(16.918)	(15.881)	(15.881)
Insumo e materiais auxiliares de produção	(16.019)	(16.019)	(16.994)	(16.994)
Combustíveis e lubrificantes	(6.487)	(6.487)	(6.709)	(6.709)
Energia elétrica	(6.118)	(6.118)	(4.804)	(4.804)
Serviços contratado (principalmente lavra de minério)	(14.394)	(14.394)	(14.241)	(14.241)
Fretes e despesas portuárias	(14.491)	(14.491)	(19.237)	(19.237)
Despesas tributárias	(1.984)	(1.984)	(32)	(32)
Outras despesas e custos	(9.465)	(8.578)	(11.192)	(9.551)
Total	(96.771)	(95.884)	(100.149)	(98.508)
Classificado como:				
Custo dos produtos vendidos	(93.843)	(93.843)	(97.737)	(97.737)
Despesas gerais e administrativas	(2.928)	(2.041)	(2.412)	(771)
Total	(96.771)	(95.884)	(100.149)	(98.508)

16 - RESULTADO FINANCEIRO, LÍQUIDO

	2017		2016	
	Controladora	Consolidado	Controladora	Consolidado
Receitas financeiras:				
Juros sobre mútuo	17	17	26	26
Rendimento de aplicação financeira	444	444	353	353
Outras receitas	51	51	402	402
Total	512	512	781	781
Despesas financeiras:				
Juros sobre empréstimos com parte relacionada	(220)	-	(236)	-
Multas e infrações	(16)	(16)	-	-
Outras despesas	(810)	(810)	(825)	(825)
Total	(1.046)	(826)	(1.061)	(825)
Variação cambial, líquida:				
Variação cambial, ativa	9.971	527	32.645	20.778
Variação cambial, passiva	(11.333)	(493)	(15.279)	(25.493)
Total	(1.362)	34	17.366	(4.715)
Total	(1.896)	(280)	17.086	(4.759)